
令和４年２月１５日   
 事業所の代表者 様 
 

京 都 市 危 機 管 理 監   
 
   京都市シェイクアウト訓練（一斉防災行動訓練）への御協力のお願い 
 
 平素は，本市防災行政の推進に格別の御高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 
 京都市では，東日本大震災が発生した３月１１日に，決まった時間に一斉に防災行動を行う自

主参加型の一斉防災行動訓練と，災害時に京都市内にある携帯電話やスマートフォンに京都市か

らメッセージを送る，緊急速報メールの伝達訓練を実施することといたしました。 
つきましては，本訓練の趣旨を御理解いただき，貴社が関係する皆様に御周知いただきますと

ともに，本訓練への御賛同と御参加を賜りますよう，よろしくお願いいたします。 

 
記 
 

１ 実施日時 

  令和４年３月１１日（金）午前９時３０分 
  （午前９時３５分に京都市から緊急速報メールを送信します。） 

２ 訓練内容 

 ⑴ シェイクアウト訓練（一斉防災行動訓練） 
   午前９時３０分になれば，地震の揺れから身を守る３つの安全行動（①姿勢を低く保つ，

②頭を守る，③動かない）を約１分間実践してください。 
 ⑵ 個別訓練の実施 
   シェイクアウト訓練にあわせて，利用者等の避難訓練等の個別訓練（プラス１訓練）の実

施をお願いします。 
 ⑶ 緊急速報メールの受信確認 
   午前９時３５分に，京都市から緊急速報メールを送信しますので，緊急速報メールの受信

を確認してください。（緊急速報メールは，訓練開始の合図ではありません。） 

３ 訓練参加の事前登録について 

  訓練に御参加いただける場合は，訓練参加の事前登録を京都市のホームページ・電話・ＦＡ

Ｘで募集していますので，是非とも事前登録をお願いいたします。（訓練参加登録人数を公表さ

せていただきます。） 

  御都合に合わせて日時を変更される場合も参加登録をお願いします。 

４ 緊急速報メールの受信に伴う混乱防止について 

  本訓練では，緊急速報メールを送信します。緊急速報メールの着信音は日頃聞きなれない独

自のものであり，マナーモードの設定をしていても鳴動する機種もあります。 
  多数の方が集まる場所においては，混乱を招く可能性があるため，誠に恐縮ではありますが，

本訓練の事前周知を図っていただくなど御配慮を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。 

５ 新型コロナウイルス感染症対策について 

  新型コロナウイルス感染症の拡大防止のためには，事業者の皆様による感染防止の取組が不

可欠です。今一度，各業界団体が策定する「感染拡大予防ガイドライン」を御理解いただき，

遵守・徹底をお願いいたします。 

 
【 訓練の詳細については，こちらを御覧ください。】 

https://www.city.kyoto.lg.jp/gyozai/page/0000195347.html 
 
 

京都市行財政局防災危機管理室 
担当：吉川・小西 
電話：075-222-3210 FAX：075-212-6790 
E-mail：bosai@city.kyoto.lg.jp 

https://www.city.kyoto.lg.jp/gyozai/page/0000195347.html
mailto:bosai@city.kyoto.lg.jp

